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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci předkládám případovou studii pacienta

s diagnózou cholelithiasis, který byl hospitalizován na oddělení gastroenterologie.

Pacienta jsem poznala během mé odborné praxe.

Do klinické části jsem zařadila anatomii žlučníku a žlučových cest,

charakteristiku cholelithiázy, vyšetřovací metody ve vztahu k cholelithiáze a

možnosti léčby. Dále jsem v této části uvedla identifikační údaje pacienta,

anamnézu, provedená vyšetření a výpis léčiv, které pacient během hospitalizace

užíval a průběh hospitalizace.

V ošetřovatelské části jsem uvedla teorii ošetřovatelského modelu

fungujícího zdraví podle Majory Gordonové a ošetřovatelského procesu, které

jsem si vybrala jako nástroj pro zpracování charakteristiky pacienta a vyjádření

jeho ošetřovatelských problémů. Informace jsem získávala od pacienta, ze

zdravotnické dokumentace, od členů zdravotnického týmu, pozorováním a

měřením. Na základě informací jsem stanovila aktuální a potencionální diagnózy

pro 2. den hospitalizace. Plán ošetřovatelské péče byl stanoven s ohledem na

zdravotní stav pacienta a na jeho potřeby.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1. Charakteristika onemocnění

Cholelithiáza a její komplikace jsou nejčastějším onemocněním žlučníku a

žlučových cest. Pokud se žlučové kameny vyskytují ve žlučníku, jedná se o

cholecystolithiázu. Když se konkrementy nacházejí ve žlučových cestách, jde o

choledocholithiázu. Cholelithiáza patří k onemocněním s vysokým výskytem.

V zemích s vysokou životní úrovní postihuje 10 – 20 % obyvatelstva, je častou

příčinou pracovní neschopnosti, dosahuje 4. – 5. místa mezi důvody k

hospitalizaci.

Včasná a správná diagnóza a účinná léčba jsou významné nejen pro

pacienta, ale i z hlediska ekonomického. V zemích, kde se v posledních letech

podařilo snížit obsah tuků v dietě, klesl i počet cholelithiázy (Švédsko).

Výskyt cholelithiázy stoupá s věkem. U žen je onemocnění 2 – 3 krát

častější než u mužů. Ve vyšším věku se ale pohlavní diference zmenšuje. Je

patrná i geografická závislost na výskytu. Česká republika patří mezi země

s vysokou incidencí. Častá je i predispozice k tvorbě kamenů v některých

rodinách. V orientálních zemích je výskyt nižší, ale v posledních letech díky

rozmachu západních trendů ve stravování také roste, a to hlavně ve velkých

městech. (7)

2.2. Anatomie žlučových cest a žlučníku

Žlučové cesty můžeme rozdělit podle umístění na intrahepatické a

etrahepatické.

Intrahepatické žlučové cesty začínají žlučovými kapilárami mezi trámci

jaterních buněk, přecházejí v Heringovy kanálky a interlobulární žlučovody, a

dále jako segmentové a lalokové žlučovody postupně až do porta hepatis.

Samotnou stěnu žlučovodů nacházíme od Heringových kanálků. Větší žlučovody,

do nichž se spojují interlobulární žlučovody, mají ve stěně mimo epitelu i vazivo s

hladkou svalovinou tvořící vnější povrch. Žlučovody se stále spojují ve větší
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vývody, které pak vytvářejí pravý a levý žlučovod, ductus hepaticus dexter et

sinster.

Extrahepatické žlučové cesty začínají spojením pravého a levého

žlučovodu v porta hepatis. Tímto spojením vzniká společný jaterní vývod, ductus

hepaticus communis, ke kterému se pod ostrým úhlem připojuje vývod žlučníku,

ductus cysticus. Spojením ductus hepaticus communis a ductus cysticus vzniká

žlučovod, ductus choledochus. Žlučové cesty dále sestupují k duodenu a ústí

spolu s ductus pancreaticus na papilla duodeni major, mohou mít společné nebo

oddělené vyústění. Celé ústí obklápí musculus sphincter Oddi, který reguluje

odtok žluči a zabraňuje refluxu duodenálního obsahu. Sfinkter je kontrahován,

není-li v duodenu obsah. Brzy po přijetí potravy se svěrač žlučovodu otevírá, to

umožňuje vstup žluči do střeva.

Žlučník, vesica fellea, slouží jako rezervoár žluči. Má hruškovitý tvar o

obsahu 30 – 80 ml. Leží na spodní ploše jater, ve fossa vesicae felleae. Sliznice

žlučníku je složena ve velké množství řas, které jsou schopné vstřebat nemalé

množství vody. Žlučník můžeme rozdělit na tři části – fundus, corpus, collum.

Fundus vesicae felleae je slepý konec žlučníku přesahující okraj jater.

Naléhá na stěnu břišní a příčný tračník, colon transversum, s nimiž může srůstat.

Projekce fundu se nachází na okraji pravého žeberního oblouku na vnitř od

medioklavikulární čáry, tento bod se využívá k palpačnímu vyšetření.

Corpus vasicea felleae, tělo žlučníku, je připojeno vazivem k dolní ploše

jater. Tělo se dozadu zužuje v krček.

Collum vesicae felleae je zužující se část žlučníku, která se plynule

přechází ve žlučový vývod, ductus cysticus. (1, 2)

2.3. Fyziologie žlučových cest a žlučníku

Žluč se tvoří nepřetržitě v jaterních buňkách – v hepatocytech. Denně

jsou schopna játra vytvořit 600-1000 ml žluči. Žluč je hustá žlutozelená kapalina
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složená z vody, hlenu, žlučových barviv, solí žlučových kyselin, cholesterolu a

některých minerálních látek.

Žlučová barviva se tvoří z hemoglobinu zaniklých erytrocytů – červený

bilirubin a zelený biliverdin. Jsou to odpadní látky, které jsou pro organismus

toxické, ovlivňují barvu žluči a stolice. Část žlučových barviv je vylučována také

močí. Soli žlučových kyselin emulgují tuky na drobné kapénky, teprve v této

formě se mohou štěpit pomocí lipázy.

Žluč průběžně odtéká do žlučových cest, plní žlučové cesty a žlučník,

protože vývod do duodena je uzavřen svěračem. Ve žlučníku probíhá resorpce

vody a dochází ke koncentraci žluči. Vyprazdňování žlučníku je řízeno reflexně

(po přijetí potravy) a hormonálně (cholecystokinem). Dojde-li k relaxaci m.

sphincter Oddi a ke kontrakci žlučníku, žluč je vyplavována do duodena.

Mezi funkce žluče v organismu patří: příprava k resorpci tuků a vitamínů

v tucích rozpustných, exkrece bilirubinu, cholesterolu, steroidních hormonů,

těžkých kovů, toxických látek, aktivace proteolytických enzymů, neutralizace

střevního obsahu. Dnes se věnuje pozornost i spoluúčasti žluče na imunitních

pochodech. (2, 3, 4)

2.4. Etiologie a etiopatogeneze cholelithiázy

Žlučové kameny jsou tvořeny některou součástí žluči, která nebyla

udržena v rozpustné formě. Konkrementy se nejčastěji vyskytují ve žlučníku, ale

mohou být i ve žlučovodu. Tam mohou být vyplaveny ze žlučníku nebo mohou

vznikat ve žlučovodu primárně – po cholecystektomii.

Pro udržení všech látek ve žluči v rozpuštěném stavu má zásadní význam

složení žluči, poměr cholesterolu a látek udržujících cholesterol v tekuté formě

(fosfolipidy, žlučové kyseliny). Ve žluči s velkým množstvím cholesterolu se

tvoří cholesterolové krystalky. Poruchy vyprazdňování žluči umožňují kumulaci

krystalků a jejich růst. (3, 5, 6)
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2.4.1. Predisponující faktory
Při tvorbě konkrementů se uplatňují faktory, které narušují poměr látek ve

žluči. K predisponujícím faktorům patří:

1. Dědičnost: Geneticky se potvrzuje vysoký výskyt u některých indiánských

kmenů a Mexičanů. Naopak nízký výskyt je u Massajů a afrických

Američanů. Sporadicky se vyskytuje cholelithiáza u jednovaječných dvojčat.

V některých rodinách mají genetickou dispozici k tvorbě žlučových kamenů.

2. Věk: Výskyt cholelithiázy stoupá s věkem. Diagnóza je nejčastěji stanovena

mezi 50. – 60. rokem života.

3. Pohlaví: Častěji jsou postiženy ženy – vliv estrogenu a progesteronu.

Diference začíná v pubertě. Mezi 30. – 49. rokem jsou ženy postiženy

cholelithiázou 3 krát častěji než muži. Po menopauze výskyt cholelithiázy

klesá.


[…]


se vyvarovat. Brambory se doporučují ve všech úpravách bez tuku.

- Jako koření je možné využít sůl, drcený kmín, zelenou petrželku nebo

jiné zelené bylinky v menším množství, kopr, citrónovou kůru. Jiné

koření se nedoporučuje. Je třeba vyvarovat se požívání potravin

s příměsí glutamanu sodného (instantní jídla).

Je žádoucí přijímat dostatek tekutin, raději často po menších douškách než větší

množství najednou. Doporučují se raději čaje a neperlivé nápoje.

Hlavní zásady žlučníkové diety:

Přísně omezit tuky, uzeniny, smetanové výrobky, sladké zákusky, smažená jídla,

majonézu a výrobky z majonézy. Důležité je si denní přísun potravy rozdělit do

malých porcí. Vyvarovat se přejídání a to hlavně v nočních hodinách. (20)

Nemocniční režim – riziko pádu:

Pří příjmu jsem u pacienta zjistila riziko pádu (viz příloha č. 2). Pacient

byl seznámen s prostorovým uspořádáním oddělení, jeho pokoje, WC a koupelny.

Byl poučen jak ovládat signalizaci, která umožňuje přivolání pomoci. Dle

zvyklosti pracoviště bylo označeno lůžko, pacient dostal identifikační náramek

příslušné barvy.

Byl informován, aby se choval opatrně, nebál se přivolat sestru, pokud

bude špatně, nebo když bude potřebovat pomoci. Při pohybu vždy využívat

lokomoční pomůcky (francouzské hole), dávat je na dostupné místo. Dále mu

byla doporučena vhodná obuv. Manželka pacientovi druhý den místo pantoflů

přinesla důchodky.

O riziku pádu byli informováni další členové zdravotnického týmu, u

pacienta byl zajištěn zvýšený dohled. (21)
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4. ZÁVĚR
V bakalářské práci jsme zpracovala případovou studii „Ošetřovatelské

péče o nemocného s cholelithiázou. Při zpracování jsem využila metodu

ošetřovatelského procesu. Pomocí toho jsem určila základní problémy

nemocného, které jsem se ve spolupráci s ním snažila co nejlépe vyřešit.

Pacient byl hospitalizován devět dní na gastroenterologickém oddělení,

kvůli dovyšetření cholelitiázy. Mezi největší priority při patřily léčba bolesti a

úprava stravovacích návyků. Konečné rozhodnutí v dalším léčebném postupu

mělo vyšetření MRCP. Kdy byly zjištěny žlučové kameny ve žlučníku. Pro další

léčbu mu byla doporučena cholecystektomie, na kterou byl objednán v březnu.

Pacientů stav se postupně zlepšoval. Analgetická léčba byla úspěšná.

Pokračovalo se v ATB léčbě. Pacient byl postupně realimentován na přísnou

žlučníkovou dietu.

Devátý den propuštěn do domácího léčení do péče praktického lékaře.

Byla mu nasazena přísná žlučníková dieta, o které byl edukován spolu se svou

manželkou. V mezidobí před operačním výkonem měl docházet do chirurgické

ambulance na kontroly.

Operační zákrok by měl pacientovi zajistit normální bezbolestné trávení

potravy. Pokud bude pacient dodržovat režimová opatření, mělo by vše

proběhnout bez komplikací. I když je možnost recidivy cholelithiázy ve

žlučovodech.

Po operačním zákroku bude důležitá časná a intenzivní rehabilitace

vzhledem pohybovým schopnostem a možnostem. Dále by byla vodná lázeňská

léčba, která by určitě zrychlila proces rekonvalescence.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
AA alergická anamnéza

AIM akutní infarkt myokardu

aj. a jiné

ALP alkalická fosfatáza

ALT alanintransferáza

amp. ampule

apod. a podobně

aPTT aktivovaný parciální tromboplastinový test

AST asparagin transferáza

ATB antibiotika

atd. a tak dále

BMI body mass index

Ca vápník

Cl chlor

cps. kapsle

CRP C reaktivní protein

CMP cévní mozková příhoda

D dýchání

Dg. diagnóza

DK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

EDTA etyléndiaminotetraoctová kyselina

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

ERY erytrocyty (červené krvinky)

ESWL extrakorporální litotrypse

FA farmakologická anamnéza

FF fyziologické funkce

FR fyziologický roztok

Gly glykémie

GMT gama-glutamyltransferáza

HCT hematokrit
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Hb hemoglobin

hod. hodina

CHE cholecystektomie

ICHS ischemická choroba srdeční

i.m. intramuskulární

IM infarkt myokardu

INR protrombinový čas

i.v. intravenózní

K+C kultivace a citlivost na antibiotika

LHK levá horní končetina

LCHE laparoskopická cholecystektomie

MCH střední hmotnost hemoglobinu v erytrocytech

MCHC střední koncentrace hemoglobinu v erytrocytech

MCV střední objem erytrocytů

MPV střední objem trombocytů

MRCP magnetická rezonance jater a žlučových cest a pankreatu

Na sodík

NANDA severoamerická asociace pro sesterské diagnózy

NSB nativní snímek břicha

OA osobní anamnéz

oš. ošetřovatelský

P puls

PDK pravá dolní končetina

PLT trombocyty (krevní destičky)

PMK permanentní močový katetr

PTC perkutánní transhepatická cholangiografie

PŽK periferní žilní katetr

P+V příjem a výdej tekutin

RA rodinná anamnéza

RDW objemová variabilita erytrocytů

RTG rentgen

SA sociální anamnéza
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s.c. subkutánně

SED sedimentace erytrocytů

Stp. stav po

susp. suspektní

K draslík

tbl. tableta

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

USG ultrasonografie

VCHGD vředová choroba gastroduodenální

WBC white blood cells (bílé krvinky)
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