Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Marie Šubrová

Název práce : Ošetrovatelská péče o nemocného s cholelithiázou

Vedoucí práce : Mgr. Jana Nováková, MBA

Odborný konzultant : MUDr. Jakub Štefka

Obor zaměření práce : interně/chirurgický

Studijní obor : Všeobecná sestra

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : Prezenční

Hodnocení práce

Cíl práce: √splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická/ošetrovatelská část
V klinické části autorka popisuje problematiku pacienta s dg. Cholelithiasis. Zabývá se anatomii, charakteristikou onemocnění, diagnostikou, dostupnými vyšetřovacími metodami, léčbou a prognózou. Klinická část je přehledná a výstižná. V ošetrovatelské části metodou ošetrovacího procesu popisuje poskytovanou ošetrovatelskou péči s využitím modelu M. Gordon. Autorka v bakalářské práci popisuje druhý den hospitalizace.
Stylistická úroveň √
1 2 3 4
Formální úroveň √1 2 3 4
Samostatnost při práci √1 2 3 4
Práce je k obhajobě √doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : Autorka splnila cíl bakalářské práce. Popisuje komplexní péči o pacienta s dg. cholelithiasis. Na základě získaných informací stanovuje problémy pacienta, péči plánuje, realizuje a hodnotí. Autorka prokazuje teoretickou znalost metody ošetrovatelského procesu a schopnost aplikovat v praxi.

Otázky k obhajobě : Co patří do předoperační přípravy ?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

Mgr. Jana Nováková, MBA
náměstkyně pro oš. péči FN Motol

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce